Ex parte quidē diſpoſitionis, qua in hydrope comprimit vrinæ ſiue ſicci. non autē in hypoſtacia, ſiue tympanarā, cum non ſit eſt aquoſitas tēn in eo cōtenta ut nō poſſent ſeruiſſe cōpreſſionem latera ipſius eam ad inferiora ſumma expellere. Modi vitem euacuationis aquæ per incifionem ponant plures, & eſt incifio propria ſicciſſimo. Et primus & ſanoſus eſt, aſcliticus ſi erectus aut ſuper ſedem elatus ut tendatur utraque. tuncq̄ miniſtri ſuſtinentes, ipſius latera utriusq̄ deorſum cōprimant. & cōſideretur an hydroſiſ ſit ab inſectis, vel renibus, hepate, vel ſplene. Quod ſi quidē ab inſectis per res digitos ſed m̄ laum ſiue vmbilico directe faciendū eſt incifio. ſi vero ab hepate à leua ſit incifio. ſi à ſplene taliter à dextra vt educat accidat per contrarium. Nam tunc poterit accere ſuper partem minus doloroſam, & ſic iacendo non tacebit ſuper foramen. nam aqua non debet fluere niſi ſecundū voluntatem tuam. Deinde pellis eleuetur ad ſuperiora, ita vt accidat incifio q̄ ex perforatur in alio loco quā inſectis & ſyphac. propere ut ipſa cooperiat deſcendens foramen poſtea cum euenit in ingreſſu corporis urinidum in ueſicam, unde vrinæ non retrocedat. cum etiā qua p̄dibus ſuſpenditur. ſerpens enim inter unam eius ſumam & reliquā. In ruptura vero canula imponatur metallina aut argentea ſubtilis & euacuet de aqua quantum robur toleret vrinæ & pulſus iudicabitur ſupra. Quædam incifionem

faciunt in bursa reſticulorum. deinde aquam paulatim extrahunt. Quidā in oleo. Quidam acutus multum pungunt, unde aqua reſiduatibus habet multas. Quidā ut ſerpiſimo præſtice Halyabab, & ſed m̄ Albucam. repurantes cauſa tera ipſa rupta nimis periculosa faciunt quæ uero cauſa r̄ia circa vmbilicum, vni ſuper ſtomachum, & aliud ſuper hepate, & unum ſuper ſplene, & duo ſuper dorſi ſuper ſpatulas. & unum in directo pectoris & reliqua in directo ſtomachi. & ſit quæſita profunditas cauſa propinqua ſp̄ſitudini cutis. deinde dimittitur longo ſp̄ſe aperta, vt aqua valeat paulatim tranſiſſe, reganturq̄ regimine proprio. q̄ ſi virtus fuerit debilis cauſa r̄ia ſuper pauſa, & per vices & virtus conferuetur inſectum m̄ poſſibile eſt. Sed multi præſtice incifionem propere aſſuſionem cōducunt quæ ſequitur ad ignē. Ego vero poſitū cauſa r̄ia ſub clauiculis pedum ex utroq̄ latere. deinde cum phlebotomo aperit & per illam uiam euacuat magnum aquoſitatis quæſitatem. Et iuxta primum modum incifionis poſitum peno unum particulare magis. uode ſuppoſitis quæ dicta ſunt de electione inſirmi modo miniſtrorum, & loco incifionis eleuetur pellis forter ad ſuperiora per ſparum unius digiti vel circa. deinde cum r̄iorior vel ſp̄ſitudine incide, vt dictū eſt. donec ad uacuum ueniat. unde aqua libere ſatis egredietur, & tunc antequam aliquid nocibile de aqua exeat pellem dimittas, vt claudas vulnus ſyphac, vt prohibeat vt aqua non exeat. deinde cū maxima pars aſſiſ in uno inſectis r̄iorioribus ægrum. deinde pellem claudas & ad ſuperiora trahas, vt cannullam metalli nam ſubtiliſſimam impone poſſis per quam dimittas taturam de qua egredi, quantum virtus tolerabit. vt ſupra. Et recordare q̄ melius eſt infra ſubſistere, & cum extraxeris de aqua quæſiam videbitur, non exiſſe cannullam, & dimittas pellem cooperire foramen ſyphac & liga, & non remittatur usq̄ ad diem ſequentem in quo tempore confortat, & nutras patientē cū cibaria electa. altera uero die operare ut in prima & in altera cōſimiliter, & ſic ſemper de die in diem procedendo, donec maxima pars aquæ ſerue cōſumpta, quod cum ſicium fuerit conſolida, & reſolue reſidū. vt ſupra dictū eſt. cum ſolutio & euacuationis & reſolutioſis deſiccat & eſtremis. Quidam uero comprimit aquam ad inferiora. vt ſupra cum mambus. poſtea cum ſicciſſima magna & cum pilis magnis factis de ſlupa ponendo vnam ſuper ſtomachum aliam ſecundo ex oppoſito, & duas à lateribus forter inſancendo & ſtringendo præſtice aquam & expreſſam ſic ad inferiora tenet. deinde ſicium inſirmi ſedere ſuper cathedram alij & perforat cum phlebotomo ſub vmbilico per res digitos uentrem in uno loco faciendo foramen ſatis paruum. deinde iuxta ipſum foramen per duos digitos ex utroq̄ latere faciunt duo foramina cōſimilia. & hoc præſtando ultra cutem parum, & egreditur indubie aqua, & demittunt aquam exire ſic paulatim, & uidi mulierem cui lacium ſui hoc quæ erat ualde tumida, & inſarta, detumefacta ſuit in duobus diebus. & uix ſic detumefacta. xvi. diebus vel circa & ſic mortuū ſuit. & certe opinor, quomū mifericordia & pauperuſulati q̄ forte hoc ei accidit ex malo regimine, & quoniam ei non ſuccurſum ſuit cum regimine reſumptioſiſſimo. xxiij. annorum uel circa, non tamen multum robuſta. hic idem barbarioſus aliam hydropticam curauit cum his ſciſionibus, & ſcrutatus eſt ſuper omnem hydrope deinde. & certe hic modus non eſt ex toto utiſſimatus. & bene cōſidera. Nō me enim vltra extendo, qm̄ pauſa hac uia incifionis ſiue beſulica euadit. Tu itaq̄ ad euacuationem redi, & cum eſt ſi potes cura, & hæc conſilio dimitte. Hæc audi caſum mirabilem, quem duxi quoniam quinquaginta annorum hydroptica iam amio ſex, & aſclitico dum pertransiret amboſus ſiue pulſus noſtros lapideos ſuper vno eorū caſidit, & aperuit eſt uenter eius & ex reſiſa eſt aquoſitas quali roca, remanſit vt mortuus. ſitem q̄ in-

hospitāli pluribus diebus & tandem curata est ab hydrope. Hæc autē experientia videtur contra cāsū, supraposita ante de incisione, quidā itaq; cum medicina, quidā procedens cum cauteriis, vī supra. Sed nota q; cauteria non debent poni nisi paucissima & quæ multum per soluta. Item post dies tres vel quatuor, postquam solucium assumptū est, et sic ieiunio, & est fomentio, Auicē, de cura scilicet, & sunt cauteria remedia propria asclitico, tympanitico vero nullo modo competū, hypofarico vero medio modo. Et si autem de incisione te introuertere volueris, quod non consulo, proletere parentibus periculum quia mortem. Nam Paug accidit meo tempore q; dum collegium medicorū determinauit Dominū Iohānem Ludouicum vtriusq; iuris doctorem famulissimum asclitico hæc cura incisionis curā posse d; scium deuenit & mortuus est in manibus eorū, post scilicet incisionē per mediū horam, nā eras ætatis, hæc anno. ru itaq; dimitte. Sed de ista incisione dicetur aliquā in dubiis. Dicit Guil. q; quofdam vidit liberari q; per fortēm incisionem, aut scalpel latiore ventri vulnerauerūt, & egressa est aqua puluilla, & postea conformatum hepar, &c. vt de cur, quoniam si ille non fieret rediret morbus. Item quidam ponunt velli eatoria, nisi canarides, flammulam, vel pedē ceruini, &c. super ribas in tribus locis, vel quatuor, & vesicator loca, & post incisionem vesicarium egreditur aqua multa, & ego feci & certe multum cōsulit, tenebam loca vesicator incisa, & vincta cum butyro. De febribus vero dicendum q; quodā ingentium ponere ferorū in buris testis colorū vt per ea loca suat aqua, hæc autē modus non est et toto irrationabilis, & est sicut securus, & fieri potest amplexiter si placet. In resoluendo materiam quosam ingentiam aliqui iusta sententiā Auic. & aliorū auri orum ponere ægrium in loco vbi sol multo percussit, & tempore, scilicet magis æstus in quo loco non fiet venus, & in corpus disponunt vī solus venire in sole percussit defendendū de caput & pectus fm patrem necessarium. Sed nota verbum Auic. quia dicit & si non alio saltū cū ratione in sole, qm est hoc verbo videt velle q; vbi in sola profunt remedia hoc perspicitur est resingendum q; rusticis. Emplastrationes in hoc casu multū cōmendant, & debent esse ex resoluētis, & escariatis, & non multū stypticis, qm styptica oppellunt, & obstruunt matiam, per quā trāsire debet materia resoluenda. Styptica tamen cum eis ponantur in modica quantitate, quæ scilicet conferunt virtutē myrach vt sunt thus, spica cyperi, & huiusmodi. Item debent applicari post euacuationes, & nō ante, quis parū profecerit. Et si his experientia est emplastratio cum stercore vacatino, & est remedium apud modernos scitum, & si Auic. etiā pro e spectro ponat. Itē emplastrum cū stercore caprarum non pascensium herbiā minus apter aquositas item eius, nā in grolia nō est tanta humiditas proportionata. Emplastrum bonum ad hoc est Auic. g. gimi pini, & cera, & hyssopi humide, picis, & gummi albotini, ana. aur. iij. Boracis, mastice aloz, croci, cinnamū, ab sinchi, amoniaci. ana. aur. j. castorei, amomi, sulphuris, ofstratorum. ana. aur. s. stercoris columbini, spumæ maris, lutiæ cianum cum testa pilularum. ana. ʒ. iij. li. colestis. ʒ. iij. baurach rubri. ʒ. j. permissicentur cum oleo de camomilla, & fac emplastrū. Emplastrum Gale. vt tenet Auic. cum quo & alia curant ascliticum q; cereæ rubæ, & farina hordei, & milii, & stercoris vaccini, & caprioi, cineris quecus, & vitæ, & baurach, & sulphuris. ana. misceantur omnia cum seruo, tu tamen doli vt placet. Ad idē. ʒ. calcis viue, nitri, treos, cotidomē, sulphuris, amoniaci, baccharum luri, fluphigrie, stercoris columbini, terræ, & distemperentur cum vino. resoluēt aquam mirabiliter superincantum. Ad idē. ʒ. huius columbinæ, ferri, hordei, & sceti, & adde modicum sandaracæ, & si appareat rubor adde semina cōm olei rosicæ emplastrum.

Credo totum stat in euculudo, & summam recolligendo, resoluta sunt incisiones multæ, & asperæ, baurach, si, salinū, spuma maris, spūga, sulphur, et similia, sit etiam cum rubi canebus, vī vicia, prafina, staphisgia, & similibus, camomilla, melilouum, formicula, anethum, et alia mentum, laurus, stercus vaccini, caprioi, limacis cōbustæ cum corticibus suis limæ, de quibus statim. Respingere in arena & in ea resoluat, & sub sole stare, vel nuda, seu elibanum in arena calidum sufficere. de quo scitum est in primo casu. generalis qui est de ordinatione diarræ, & de clysteris ibi dicit, & exercitia æstera pui poteri multiter eacacia vti in cibo prope potu, & hmōi, & sic multa habes ex quibus conficere poteris. & ideo stude. Et hæc intellige q; clystera vt loco allegato debet esse ex decoctionibus rerum & duectum aqua, vt semen vtricæ & hmōi. Itē valentia dicit, & femina aperitiua garicus, itreos, cucumer, & similia, & hmōi, de quibus scitū supra qbus clysteris debet vti in perolata diebus habito respectu ad virtutē & ad alia.

De limacijs nota q; limacijs ad proprietates hepat conforant, & ex qualitate valent contra inflammationē hepatis. vt vnde citum de simplicibus medicina. Terantur autē cum suis testis & emplastris venter & cum escariatis fuerint remouent, mirabiliter escarot superfluitates membris orum, & precipue hydropticis. Itē & est expertum emplastrū scitum ex elleboto nigro, sic in aceto bullato cum sulfure itine hordei addendo illud de puluere cinnamomi.

Q V A R T Y S cōpletur per ea que dicta sunt supra de debilitate hepatis, & de mala complexionē eius, & de ibi vbi emplastrationes, epithemata, & hmōi inueniunt. Confortatio membris mandandis fiat cū his que sunt in libro membro propria suis locis querenda.

E T C O N S I M I L I T E R de accidentiū correctione dicatur, sua rationem quarantur. locis eorum accedendum corretis, ita tamen qm si sint multum molestant, aduerte q; si tolerare possunt vī scia, præstantissimū quidem, si non colluam cum vino graniorum aut cum vino. quosum melius est qm cum qua, cum calidus, cum aceto, vt supra. cum succis fructuum stypticorum, cum fyra, ad hoc deputatis faciendo posita conuenientes eis & delectabiles. hæc enim considera singula.

De hypofaracha seu Anasarca, vel Leucophlegmatia. Rubrica, X.I.

Hypofaracha est species hydroptis in qua omnis summe membra, & eius tumor in facie. primo manifestatur propter phlegma siue aquositas phlegmaticam sanguinis cōmixtam, & cum eo ad membra omnia perambulant. vnde accidit vt lingua ipsius membris fiat nutrimentum inueniens in membris resectum. vnde sic in perossibus membris remanens & aliud nō eucursum per consuetudine succellens, & est membris siue nutrimentum ipsius tumoris facit. Cuius causā est corruptio in digestione terre delecti ad crudissimā, & aquo statū et phlegmaticitatem. Auic. autē causā liquecentis corpora, & humores. nā cum humores subito eliquantur & in magni quantitate nō possunt extra educi, sed in membris remanentes faciunt ea tumere, & iste modus fit subitio, quia causā sua est valde acuta, quia caliditas diutina. Item si non heret subito sed paulatim eliquantur, tunc sic matret paulatim eliquantur, ita & extra reducentur.